financiar os encargos decorrentes da “Remodelação das Instalações da Associação”, 

conforme projeto constante no anexo – I. 

CLÁUSULA 2.ª 

(Apoio Financeiro) 

1. O Primeiro Outorgante atribui ao Segundo Outorgante um apoio financeiro até ao 

montante de 8.470 euros (Oito Mil, Quatrocentos e Setenta Euros) de acordo com o 

plano de pagamentos previsto na cláusula seguinte. 

2. O montante do apoio corresponde a 70% do valor total previsto realizar pela entidade 

no âmbito do investimento em objeto. 

3. Caso o montante executado pelo Segundo Outorgante seja superior ao valor

[...]

inicialmente estimado, o apoio financeiro a conceder pelo Primeiro Outorgante ficará 

condicionado ao valor executado, tendo em observância que ficará indexado ao 

montante máximo de 70% do investimento realizado. 

CLÁUSULA 3.ª 

(Plano de pagamentos) 

1. O apoio atribuído obedece ao seguinte plano de pagamentos: 

a. 4.235 euros (Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Euros), em maio de 2019; 

b. 4.235 euros (Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Euros), em janeiro de 

2020. 

2. O pagamento da segunda e última prestação está condicionado à apresentação de 

documentos de despesa e a comprovativo do pagamento de despesas em montante 

igual ou superior ao montante referente à prestação anterior.